Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 14 Mai 2013

Amser:
09:00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

> 2

Kayleigh Driscoll
Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 9.00

Deisebau newydd 9.00 - 9.15

2.1 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio suty
gallant sefyll fel ymgeisydd (Tudalen 1)
2.2 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn

(Tudalennau 2 - 4)

2.3 P-04-480 Mynd i’r afael a Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat (Tudalennau

5 - 35)

2.4 P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru (Tudalennau

36 - 47)

2.5 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i rhoi wybod i’r cyhoedd
pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol (Tudalen 48)

2.6 P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y
Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru (Tudalennau 49 - 52)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.15 - 9.45
3.1 P-04-462 Gwahardd codi baner y Deyrnas Unedig ar adeiladau swyddogol yng

Nghymru (Tudalennau 53 - 54)

Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.2 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 55 - 56)

3.3 P-04-426 Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym
Mlaen-porth, Ceredigion (Tudalennau 57 - 60)



3.4 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol
Caerdydd a gorllewin Cymru (Tudalennau 61 - 64)

3.5 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent (Tudalennau 65 -
66)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd

3.6 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid
yng Nghymru (Tudalennau 67 - 81)
3.7 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid (Tudalennau 82 - 83)

3.8 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai (Tudalennau 84 - 85)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
3.9 P-04-402 Gweddiau Cyngor (Tudalennau 86 - 89)

lechyd
3.10 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes lechyd Meddw!| (Tudalennau 90 - 93)

Bydd y pump eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.11 P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty (Tudalen 94)

3.12 P-04-394 Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip (Tudalen 95)

3.13 P-04-430:Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-pysgod (Tudalen
96)

3.14 P-04-431 Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau lechyd
(Tudalen 97)

3.15 P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip (Tudalennau
98 - 100)

Tai ac Adfywio

3.16 P-04-417 Achubwch Draeth Morfa ac ataliwch Lwybrau Troed Cyhoeddus 92 a
93 rhag cau (Tudalennau 101 - 102)
3.17 P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd (Tudalennau 103 - 114)

Sesiynau Dystiolaeth

4. P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn
ddeddf: Sesiwn Dystiolaeth 09.45 - 10.15 (Tudalennau 115 - 118)

Dr John Cox, Deisebydd



Lynne Neagle, Aelod Cynulliad

P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n

agos i’w cartrefi: Sesiwn Dystiolaeth 10.15 - 10.45 (Tudalennau
119 - 122)

lan Thomas, Cyfarwyddwr Cymru, Scope



Eitem 2.1

P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn
esbonio sut y gallant sefyll fel ymgeisydd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i anfon taflen ddealladwy, glir i bawb o oedran pleidleisio yng Nghymru, yn
esbonio sut y gallant sefyll mewn etholiadau lleol, cenedlaethol neu
Brydeinig os dyna’u dymuniad.

Prif ddeisebydd: Cymru Sofren

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 14 Mai 2013

Nifer y llofnodion : 11

Tudalen 1



Eitem 2.2

P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau
Ysbyty Tywyn

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol dros Gymru i annog y Llywodraeth
Gymraeg i atal diddymu a chwtogi ar y gwasanaethau Adran Pelydr-X ac
Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn fel mater o frys.

Prif ddei
[...]
sgwyliedig neu
uwch mewn Saesneg/Cymraeg,
Datblygiad Personol a Chymdeithasol a
Mathemateg.

Cyfeirir "Dangosydd Pynciau Craidd" at
gyrraedd y lefel disgwyliedig neu uwch
mewn Saesneg neu Gymraeg (iaith
gyntaf), Mathemateg a Gwyddoniaeth yn
gyfunol. I'r rhan fwyaf o ddisgyblion,
disgwylir iddynt gyrraedd lefel 4 yng
Nghyfnod Allweddol 2 a lefel 5 yng
Nghyfnod Allweddol 3.

Ceir gwybodaeth fwy manwl am y data
cyrhaeddiad hwn yn

www.ndcs.orq.uk/ClosetheGapWales.




Cyfeiriadau

' Am wybodaeth bellach am ddata
cyrrhaeddiad, ymwelwch &
http://www.ndcs.org.uk/professional_sup
port/national_data/education_data_in.ht
ml.

" Ceir adroddiad CRIDE (Consortiwm
Ymchwil i Addysg Fyddar) ar arolwg
2012 ar ddarpariaeth addysgol i blant
byddar yng Nghymru yn
http://www.ndcs.org.uk/professional_sup
port/national_data/uk education .html.

" Mae data ar y niferoedd o weithwyr
proffesiynol arbenigol sy'n gweithio
ledled Cymru ar gael o'r Consortiwm
Ymchwil i Addysg Fyddar a gellir
defnyddio'r data hwn mewn adolygiad
o'r math.

v Canllawiau Clinigol, Sefydliad
Cenedlaethol dros lechyd a Rhagoriaeth
Glinigol (2008), Surgical management of
otitis media with effusion in children,
tudalen 1, adnod 1.1.

¥ Mae'r mudiadau hyn yn cynnwys:
Action on Hearing Loss Cymru, Afasic
Cymru, Awtistiaeth Cymru, Cymdeithas
Brydeinig Athrawon Pobl Fyddar, Deaf
Access Cymru, Cymdeithas Syndrom
Down, Cymdeithas Genedlaethol
Awtistiaeth Cymru, Cymdeithas y
Byddar Gogledd Cymru, RNIB Cymru,
SENSE Cymru.

"' Am wybodaeth bellach, ymwelwch &
http://www.ndcs.org.uk/about _us/campai
gn_with _us/wales/sounds_good/index.ht
ml

""NDCS Cymru (Rhagfyr 2011) Let’s
Make a New Year’s Resolution that
Sounds Good!

Y Canllawiau Clinigol, Sefydliad
Cenedlaethol dros lechyd a Rhagoriaeth
Glinigol (2008), Surgical management of
otitis media with effusion in children,
tudalen 1, adnod 1.1.

11
Tudalen 48



Eitem 2.5

P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i rhoi
wybod i’r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol

[...]
”

Gobeithio fod hyn yn help yng nghyswllt y ddeiseb am bolisi Cymraeg a Saesneg clir,

Cofion,

Gruff

Tudalen 52



Eitem 3.1

P-04-462 Gwahardd codi baner y Deyrnas Unedig ar
adeiladau swyddogol yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wahardd codi baner y Deyrnas Unedig y tu allan i adeiladau swyddogol
Llywodraeth Cymru.

Mae’r arddangosfa gywilyddus hon o ansicrwydd ac ufudd-dod ar ran
Llywodraeth Cymru a’n swyddogion cyngor lleol yn arfer trefedigaethol
ffiaidd ddylai fod wedi marw’r un pryd a’r ’'Ymerodraeth Brydeinig’ lawer o
flynyddoedd yn ol.

Prif ddeisebydd: Plaid Glyndwr

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 19 Mawrth 2013
Nifer y llofnodion: 200

Tudalen 53



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM (\ f’
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales \/

s

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref: P-04-462
Ein cyf/Our ref: FM/00331/13

William Powell AC /AM
Chair

Petitions Committee
Naomi.stocks@wales.gov.uk

10 April 2013

Dear William,

| am writing in response to your letter dated 21 March 2013 about the petition from Plaid
Glyndwr considered by the Petitions Committee on 19 March.

Our policy is to fly the Red Dragon, Union Flag and European Union flag together every day

on buildings in the Welsh Government administrative estate. This reflects the governance
of Wales as a nation within the United Kingdom and the European Union.

Yours sincerely

o~

CARWYN JONES
English Enquiry Line 0845 010 3300
Bae Caerdydd  Cardiff Bay Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Caerdydd « Cardiff Ffacs * Fax 029 2089 8198

CF99 1NA Tuda|en 54 ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk



Eitem 3.2

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i:
1. Osod cylchfan ger y gyffordd a heol Ceri ac, os bydd llif y traffig yn
gwella, osod cylchfan barhaol yno.
2. Cyhoeddi dyddiad cychwyn cynnar i adeiladu ffordd osgoi i’'r
Drenewydd ac i’r gwaith hwnnw fynd ar drywydd carlam hyd nes ei
gwblhau.

Cyflwynwyd gan: Paul Pavia
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Mehefin 2011

Nifer y llofnodion: 10 (casglwyd tua 5,000 o lofnodion ar ddeiseb
gysylltiedig).

Tudalen 55



Edwina Hart MBE OStJ AC / AM
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Minister for Economy, Science and Transport

Eich cyf/Your ref P-04-319
Ein cyf/Our ref EH/00822/13

William Powell AM
Chair of Petitions Committee

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

Dear William

Thank you for you letter of 8 April 2013.

=
W,

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

(X
24 April 2013

| can confirm that construction is programmed to commence in early 2015
subject to the satisfactory completion of the statutory processes and

availability of finance.

| will update the committee on any development.

-_/éW (".

Bae Caerdydd » Cardiff Bay
Caerdydd = Cardiff
CF99 1NA

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)
udalen 56

English Enquiry Line 0845 010 3300

Llinell Ymhotliadau Cymraeg 0845 010 4400

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.3

P-04-426 Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar
ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, Cyngor Cymuned Aber-porth, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i gyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o
40mya ar ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion.

Gwybodaeth ychwanegol:
Cefndir -

Mae pentref Blaen-porth yn gorwedd bob ochr i’r brif ffordd arfordirol rhwng
de a gogledd Cymru, sef yr A487. Mae tua dwy ran o dair o boblogaeth y
pentref yn byw i’r de o’r brif ffordd; mae’r gweddill yn byw yn bennaf o
amgylch yr eglwys leol i’r gogledd. Yn 6l y wybodaeth y mae Cyngor
Cymuned Aber-porth wedi’i chanfod, hwn yw’r unig bentref heb derfyn
cyflymder gorfodol ar hyd arfordir Bae Ceredigion rhwng Abergwaun i’r de a
Phorthmadog, Gwynedd, i’r gogledd.

Data hanesyddol 
[...]
 Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i areraffu ar bapur wedi’i aileyichu-£100% Printed on 100% recycled paper
Hreer g svichrlid3len 66 YERE PP



Eitem 3.6

P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n
cam-drin anifeiliaid yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Llofnodwch i gefnogi cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid. Dyma
gronfa ddata canolog i Gymru a fydd yn cynnwys enw, cyfeiriad a chollfarnau
pobl sydd wedi’u cael yn euog o unrhyw fath o gam-drin neu greulondeb yn
erbyn anifeiliaid yng Nghymru. Bydd yn ofynnol i fridwyr neu werthwyr
anifeiliaid wirio’r gronfa ddata canolog hwn cyn caniatau i anifail y maent yn
berchen arno neu wedi’i fridio fynd i ddarpar berchennog neu gartref
newydd; os canfyddir bod anifail gan rywun sydd wedi’i gael yn euog o gam-
drin neu greulondeb yn erbyn anifeiliaid, bydd y cyflenwr neu’r bridiwr yn
atebol a chaiff ei erlyn. Ar hyn o bryd, nid oes cyfraith i atal rhywun sydd
wedi’i gael yn euog o greulondeb i anifeiliaid rhag symud ychydig filltiroedd i
fyny’r ffordd a chael anifail arall a’i gam-drin ymhellach. Rhaid gweithredu
cyfreithiau llymach er mwyn helpu i ddiogelu anifeiliaid. Mae angen dirwyon
trymach a dedfrydau hwy o garchar yn ogystal a chofrestr ar gyfer pobl sy’n
cam-drin anifeiliaid.

Mae Efrog Newydd a nifer o daleithiau yn yr Unol Daleithiau eisoes wedi
cyflwyno’r gyfraith hon; beth sy’n rhwystro Cymru rhag arwain y ffordd yn y
Deyrnas Unedig? Rydych wedi clywed am Gyfraith Sarah, a luniwyd i gadw
troseddwyr rhyw rhag aildroseddu. Nawr rydym yn gobeithio cael cyfraith a
gréwyd yn y gobaith o atal pobl sy’n cam-drin anifeiliaid rhag achosi rhagor
o greulondeb, neu rhag symud ymlaen at gam-drin pobl. Mae ymchwil wedi
dangos bod cydberthynas gref iawn rhwng cam-drin anifeiliaid a cham-drin
domestig. Mae nifer o lofruddion yn dechrau drwy arteithio anifeiliaid, felly
gallem hefyd ddiogelu bywydau pobl.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Mari Roberts & Sara 
[...]
u llonyddu i ddechrau.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Royce Clifford
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012
Nifer y llofnodion: 400

Tudalen 82



Alun Davies AC/ AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-399
Ein cyf/Our ref AD-/00370/13

William Powell AM

AM for Mid & West Wales
Chair Petition's committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

N L9 April 2013

Petition to ban the practice of slaughtering animals without pre-stunning
Thank you for your letter of 8 April concerning petition number P-04-399.

My officials are continuing to work with Defra to finalise the new domestic legislation
required to implement and enforce Regulation 1099/2009. The new domestic legislation is
expected to be in place by this autumn.

The practice of non-stun slaughter will be given further consideration once EU Regulation
1099/2009 has been implemented by the Welsh Government and | will keep you abreast of

any developments.
/

] o= _‘e“”'

| :‘1"%}\#’: e

| ¢

!f i WA
Alun Davies AC /| AM

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdyvdd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
u(d‘a en 83 Correspondence.Alun.Davies@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.8

P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w
gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu
milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd
hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal camdrin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan
Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gamdrin.
Prif ddeisebydd: Animal Aid

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1066

[...]
essionid=61EA3F2C23C8CF9825035427580BEB9A?lang=en

The final report will be produced before January 2016.
Finally, the composition of NICE Advisory Panels is a matter for NICE itself to determine

and neither the Welsh Government, nor the Department of Health in England,
have any influence over these matters.

&‘h BRIVE ] V2
{\/\ “’\/v‘/& ;

Mark Drakeford AC /| AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 93



Eitem 3.11

P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty

Geiriad y ddeiseb:

- Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, am weld ein HOLL wasanaethau
iechyd lleol yn cael eu cynnal a’u diogelu yn Ysbyty’r Tywysog Phillip.

- Rydym yn gwrthwynebu’r bwriad i israddio’n hysbyty.

- Gofynnwn i’r Gweinidog lechyd a Llywodraeth Lafur Cymru adolygu’u
cynlluniau fel mater o frys.

Prif ddeisebydd: Rhydwyn Ifan
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012

Nifer y deisebwyr: Tua 9,000 o lofnodion

Tudalen 94



Eitem 3.12

P-04-394 Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip
Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, pobl Llanelli, y dref a’'r boblogaeth fwyaf yn ardal Hywel Dda, yn
mynnu bod Ysbyty Tywysog Philip yn cael ei adfer yn Ysbyty Cyffredinol
Dosbarth cwbl weithredol, a bod llawfeddygaeth ddewisol fawr yn dychwelyd
yno, gan gynnwys llawfeddygaeth gastroberfeddol, fasgwlaidd, ac ym
meysydd wroleg, gynecoleg a thrawma. Byddai hynny wedi’i gefnogi gany 5
gwely Uned Therapi Dwys gwreiddiol, a fyddai wedi’u staffio’n llawn, ac a
fyddai’n cefnogi Adran Damweiniau ac Achosion Brys wedi’i staffio’n llawn, y
byddai arbenigwyr ymgynghorol yn ei harwain, gan ddarparu cymorth i’r
meddygon.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Rhwydwaith Gweithredu Tywysog Philip
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Mai 2012
Nifer y llofnodion: tua 24,000

Tudalen 95



Eitem 3.13

P-04-430:Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-
pysgod

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i sicrhau nad yw’r cynigion a amlinellir yn nogfen Bwrdd lechyd Hywel Dda,
Eich lechyd / Eich Dyfodol, sy’n cyfeirio at gau’r Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn cael eu gwireddu a bod yr Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn parhau ar agor.

Prif ddeisebydd: Andrew James Davies

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 157 Casglwyd dros 581 o lofnodion gan ddeisebau
cysylltiedig.

Tudalen 96



Eitem 3.14

P-04-431 : Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn toriadau i
wasanaethau iechyd

Geiriad y ddeiseb

Mae SWAT (Tim Gweithredu i Achub Ysbyty Liwynhelyg) wedi brwydro i gadw
gwasanaethau gofal iechyd eilaidd diogel, effeithiol a hygyrch i bobl Sir
Benfro ers 2005.

Ar ran SWAT, galwaf ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i sicrhau bod y cynlluniau ar gyfer darparu Gofal lechyd Eilaidd, y mae
ymgynghoriad yn cael ei gynnal arnynt ar hyn o bryd yn ardal Bwrdd lechyd
Lleol Hywel Dda, yn cynnal y lefel bresennol o wasanaethau sydd ar gael yn
Ysbyty Liwynhelyg. Nid yw’r 14,000 o bobl a lofnododd y deisebau a
ddosbarthwyd i’ch swyddfa gan SWAT yn cytuno a’r opsiwn a ffefrir, sef bod
Bwrdd lechyd Lleol Hywel Dda yn canoli’r rhan fwyaf o wasanaethau cleifion
mewnol yn safle Glangwili. Mae’n eithaf clir i bobl Sir Benfro a thu hwnt sydd
wedi llofnodi’r deisebau hyn, os oes yn rhaid canoli gwasanaethau, mai
Ysbyty Liwynhelyg yw’r safle y dylid ei ffafrio. Byddai hyn yn sicrhau darparu
gwasanaeth gofal iechyd eilaidd teg, hygyrch, diogel a chynaliadwy i ardal
gyfan Bwrdd lechyd Lleol Hywel Dda tra byddai canoli gwasanaethau yn safle
Glangwili yn rhoi pobl Sir Benfro o dan anfantais ddifrifol.

Prif ddeisebydd: Tim Achub Ysbyty Liwynhelyg

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 14,000 o lofnodion.
Casglodd deiseb gysylltiedig tua 14,000 o lofnodion. O’r 14,000 llofnod,
casglwyd dros 10,000 o lofnodion ar gyfer deiseb a oedd yn galw’n benodol
am achub Uned Gofal Arbennig Babanod Liwynhelyg, a 4,000 o lofnodion ar
gyfer deisebau a oedd yn galw am ddiogelu’r holl wasanaethau yn Ysbyty
Llwynhelyg.

Tudalen 97



Eitem 3.15

P-04-455 : Achub adran achosion brys yn Ysbyty’r Tywysog
Philip

Geiriad y ddeiseb:

Mae Bwrdd lechyd Hywel Dda yn bwriadu israddio neu gau’r gwasanaethau
damweiniau ac achosion brys yn Ysbyty’r Tywysog Philip. Mae hwn yn
wasanaeth hanfodol i Lanelli a’r cymunedau lleol a rhaid i’'r gymuned
weithredu i achub ein Hadran Ddamweiniau ac Achosion Brys. Llofnodwch y
ddeiseb hon i atal y gwasanaeth hanfodol hwn rhag cau, ac i sicrhau nad yw
bywydau yn y fantol o ganlyniad i gam o’r fath.

Prif ddeisebydd: Angharad Howells
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 29 lonawr 2013
Nifer y llofnodion: 1038

Tudalen 98



5 (F
Mark Drakeford AC / AM "N / ( g'??

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol .
Minister for Health and Social Services - ;JZA

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref MD/00449/13

William Powell AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Deisebau

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd 2S Ebrill 2013
CF99 1NA

Aﬂﬂ W @ L\')W’L\.C}"n".

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 8 Ebrill ynglyn & phedair deiseb yn ymwneud a
chynigion Bwrdd lechyd Hywel Dda ar gyfer ad-drefnu yn y gorllewin.

Fel y gwyddoch, cyhoeddodd y Bwrdd lechyd ei gynigion terfynol ar 15 lonawr, a chyfeiriodd
Cyngor lechyd Cymuned Hywel Dda'’r cynlluniau at fy rhagflaenydd ar 25 Chwefror, er
mwyn penderfynu yn eu cylch. Ar 6l eu hystyried, penderfynwyd nad oedd cyflwyniad y
Cyngor lechyd Cymuned yn bodloni prif ofynion y Canllawiau ar gyfer Ymgysylltu ac
Ymgynghori ar Newidiadau i Wasanaethau lechyd.

Mae'r canllawiau yn egluro bod rhaid i Fyrddau lechyd a Chynghorau lechyd Cymuned
weithio gyda’i gilydd i sicrhau bod gwasanaethau diogel a chynaliadwy yn cael eu darparu
ar hyd a lled eu hardal. Rhaid i'r Cyngor lechyd Cymuned sylweddoli ei bod yn bosibl na
fydd cadw pethau fel y maent yn ymateb derbyniol, a rhaid iddo weithio gyda'r Bwrdd lechyd
Lleol i gytuno ar ffyrdd o gynnal gwasanaethau o'r fath o fewn yr adnoddau sydd ar gael.
Rhaid manteisio ar bob cyfle i ddatrys hyn yn lleol, a dim ond pan fydd popeth arall wedi
methu y dylid cyfeirio’r mater at sylw Gweinidogion Cymru. Os bernir nad yw cynigion
penodol er budd gorau gwasanaethau iechyd yr ardal, rhaid it Cyngor lechyd Cymuned
gynnig dulliau eraill o ddarparu gwasanaethau diogel a chynaliadwy i'w gymuned leol.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales. gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailg Printed on 100% recycled paper
ddién 99 P



Nid oedd cyflwyniad y Cyngor lechyd Cymuned yn bodloni'r gofynion allweddol hyn ac
ysgrifennodd fy rhagflaenydd at ei Gadeirydd ar 14 Mawrth, yn gofyn i'r Cyngor ailgydio yn
ei drafodaethau &'r Bwrdd lechyd. Yn dilyn cais gan y Cyngor lechyd Cymuned, cytunais i
ymestyn y dyddiad cau ar gyfer cyfeirio unrhyw faterion heb eu datrys i'm sylw, i 19 Ebrill.
Gofynnais hefyd i'r Athro Marcus Longley weithio gyda’r Bwrdd lechyd a'r Cyngor lechyd
Cymuned i helpu hwyluso'r trafodaethau hyn ac i ddod &'r mater i ben.

j& % & J jw\/{
(\/lﬁvtﬁ -

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 100



Eitem 3.16

P-04-417: Achubwch Draeth Morfa ac ataliwch Lwybrau
Troed Cyhoeddus 92 a 93 rhag cau

Geiriad y ddeiseb

Darn o’r morlin rhwng Gwaith Dur Port Talbot a Thraeth Sgér yw Traeth
Morfa, gerllaw Gwarchodfa Natur Cynffig . Dim ond ar droed neu ar feicy
mae’n bosibl cael mynediad i’r traeth, felly mae wedi dod yn fan gwerthfawr
o heddwch a thawelwch. Yn 2011 ffurfiwyd y grivp cymunedol , a€ceSave
Morfa Beach (Friends of Morfa) &€ mewn ymateb i fygythiad drwy Waith Dur
TATA a oedd yn ceisio atal mynediad i’r traeth. Mae hyn yn cynnwys cau dau
Iwybr troed cyhoeddus o
[...]
u cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd
sy’n agos i’w cartrefi

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi.

Er mwyn cyflawni hyn, rydym ni'n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Bil Addysgol (Cymru) yn cynnwys
egwyddor 'darparu'n lleol' yn y Bil a fydd yn:

- sicrhau gwasanaethau cynhwysol a hygyrch yn yr ardal leol, ac

- yn rhoi dyletswydd ar asiantaethau lleol i gyflwyno gwasanaethau
cynhwysol a hygyrch os nad ydynt yn bodoli, drwy waith cynllunio gwell,
partneriaeth a thrwy gynnwys rhieni lleol yn y gwaith.

Prif ddeisebydd: Scope Cymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Rhagfyr 2012

Nifer y llofnodion: 2,606

Tudalen 119



> < y
- ,\- ' " _
A L N . L ™ Bar o

r‘! Ao ~ Ar! :
) .‘p‘ﬂ‘ S f! . ‘: s
P\@ AL 2. cope:Cylle ... ¥ \&7 "
SCOpe tO... G \-%‘;\)Q\ Cymrup y A
& \w‘; < .

For the consideration by the Petitions Committee: P-04-442
Guarantee good support close to home for disabled children and their families

P-04-442 : Guarantee good support close to home for disabled children and their families

We, the undersigned, call on the Welsh Government to guarantee good support close to home for disabled
children and their families. In order to achieve this, we call on the National Assembly for Wales to urge the
Welsh Government to make sure the new Educational (Wales) Bill includes a ‘Provide Local’ principle in the
Bill that will:

- ensure inclusive and accessible services in the local area, and

- put a duty on local agencies to introduce new inclusive and accessible services if they don't exist, through
better planning, partnership and the involvement of local parents.

Petition raised by: Scope Cymru
Date petition first considered by Committee: 4 December 2012
Number of signatures: 2,415

Why this is needed

There is a critical shortage of services for disabled children and their families

M
[...]
t, as well as the requirements on how they
should consult with local family representatives.

We believe by adding this principle, forthcoming legislation and resulting framework for those with
additional needs will better meet the aims of the Welsh Government of creating an inclusive system, with
fewer barriers to inclusion and more individuals being enabled to access services in their communities.

About Scope Cymru

Scope Cymru works with disabled people and their families at every stage of their lives. From offering day to
day support and information, to challenging assumptions about disability and influencing decision makers -
everything we do is about creating real and lasting change.

Tudalen 122



	Agenda
	2.1 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel ymgeisydd
	2.2 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
	02.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd

	2.3 P-04-480 Mynd i™r afael â Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat
	Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd - Arolwg Llety Myfyrwyr: Adroddiad 2012

	2.4 P-04-481  Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd

	2.5 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i rhoi wybod i™r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol
	2.6 P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru
	05.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd

	3.1 P-04-462 Gwahardd codi baner y Deyrnas Unedig ar adeiladau swyddogol yng Nghymru
	10.04.2013 Gohebiaeth - Y Prif Weinidog at y Cadeirydd

	3.2 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
	24.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.3 P-04-426  Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion
	16.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.4 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol Caerdydd a gorllewin Cymru
	24.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	16.04.2013 Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes at y Cadeirydd

	3.5 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent
	16.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.6 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy™n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru
	05.04.2013 Gohebiaeth - Cats Protection at y Cadeirydd
	23.04.2013 Gohebiaeth - Llywodraeth Gogledd Iwerddon at y Cadeirydd
	26.03.2013 Gohebiaeth - Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	30.03.2013 Gohebiaeth - Llywodraeth yr Alban at y Cadeirydd
	22.03.2013 Gohebiaeth - Llywodraeth Iwerddon at y Cadeirydd
	09.05.2013 Gohebiaeth - CLlLC at y Cadeirydd

	3.7 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	19.04.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd

	3.8 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	28.04.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd

	3.9 P-04-402 Gweddïau Cyngor
	09.04.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth at y Cadeirydd
	25.04.2013 Gohebiaeth - Un Llais Cymru at y Cadeirydd

	3.10 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes Iechyd Meddwl
	22.04.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.11 P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty
	3.12 P-04-394  Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip
	3.13 P-04-430 : Y bwriad i gau Uned Mân Anafiadau Dinbych-y-pysgod
	3.14 P-04-431 Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau Iechyd
	3.15 P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip
	18.04.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.16 P-04-417 Achubwch Draeth Morfa ac ataliwch Lwybrau Troed Cyhoeddus 92 a 93 rhag cau
	24.04.2013 Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot at y Clerc

	3.17 P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd
	09.04.2013 Correspondence - Rhondda Cynon Taf County Borough Council to the Chair

	4 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf: Sesiwn Dystiolaeth
	28.04.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd

	5 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy™n agos i™w cartrefi: Sesiwn Dystiolaeth
	Ebrill 2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 14 Mai 2013

Amser: 09:01 - 10:42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_14_05_2013&t=3350&l=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: William Powell (Cadeirydd)
Russell George
Joyce Watson
Elin Jones

Tystion: Ian Thomas, Scope
Dr John Cox, Deisebydd
Lynne Neagle

Staff y Pwyllgor: Naomi Stocks (Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Deisebau newydd

2.1 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel 
ymgeisydd 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i ofyn am ei barn ar y ddeiseb.

2.2 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_14_05_2013&t=3350&l=cy


Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd 
Iechyd Lleol Betsi Cadwaladr i ofyn am ei farn ar y ddeiseb, gan anfon copi at y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol.
 
 
2.3 P-04-480 Mynd i’r afael â Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Tai ac Adfywio i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.

Nododd y Pwyllgor y posibilrwydd ei fod am edrych ar y mater yn fanylach ar ôl cael 
ymateb gan y Gweinidog.

Nododd y Cadeirydd a Russell George AC eu bod ill dau wedi cwrdd â'r deisebwyr am y 
mater.

2.4 P-04-481  Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.

2.5 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i’r cyhoedd pwy yw eu 
cynrychiolwyr gwleidyddol 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i ofyn am ei barn ar y ddeiseb.

2.6 P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y Cynulliad 
Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol:

 Yr Ysgrifennydd Parhaol i ofyn am ei farn ar y ddeiseb gan ei bod yn ymwneud â 
Llywodraeth Cymru; a  

 Phrif Weithredwr a Chlerc Cynulliad Cenedlaethol Cymru i ofyn am ei barn ar y 
ddeiseb.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1 P-04-462 Gwahardd codi baner y Deyrnas Unedig ar adeiladau swyddogol yng Nghymru 



Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Prif 
Weinidog yn gofyn am eglurhad o'r polisi ar faneri, ac yn benodol am y polisi ynghylch 
y faner Ewropeaidd.

3.2 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr 
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ragor o wybodaeth am yr oedi yn y 
gwaith adeiladu a sut y bydd y tagfeydd traffig yn cael eu datrys yn y cyfamser.

3.3 P-04-426  Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, 
Ceredigion 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i:
 aros am ganlyniadau'r adolygiad o derfyn cyflymder; ac
 ysgrifennu at y deisebydd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiadau.

Cynigiodd Joyce Watson AC gwrdd â'r deisebwyr ac adrodd yn ôl i'r Pwyllgor yn 
ddiweddarach.

3.4 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol Caerdydd a 
gorllewin Cymru 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y deisebwr am 
yr ymatebion.

3.5 P-04-468 Pryderon am Ddiogelwch Ffordd A48 Cas-gwent 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i:
 aros am ganlyniadau'r adolygiad o derfyn cyflymder; ac
 ysgrifennu at y deisebydd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiadau.

3.6 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i gael briff cyfreithiol am y 
ddeiseb ac ystyried cau'r ddeiseb ar ôl i hyn gael ei ystyried.

3.7 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ofyn am eglurhad gan y 
Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd o'r amserlen ar gyfer ymdrin â'r mater. 



3.8 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ofyn am eglurhad gan y 
Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd o'r amserlen ar gyfer ymdrin â'r mater. 

3.9 P-04-402 Gweddïau Cyngor 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i:
 ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth gan rannu 

gohebiaeth a gafwyd gan Un Llais Cymru i dynnu sylw at y ffaith eu bod o blaid yr 
angen i Lywodraeth Cymru gynhyrchu canllawiau cyfreithiol; ac

 aros am y wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog.

3.10 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes Iechyd Meddwl 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan ei bod 
wedi'i nodi mewn gohebiaeth flaenorol bod y Safonau Ansawdd yn cael eu 
mabwysiadu.

3.11 P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty 

3.12 P-04-394  Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip 

3.13 P-04-430: Y bwriad i gau Uned Mân Anafiadau Dinbych-y-pysgod 

3.14 P-04-431 Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau Iechyd 

3.15 P-04-455 Achub adran achosion brys yn Ysbyty'r Tywysog Philip 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y deisebau a chytunodd i:
 grwpio deiseb P-04-455 gyda'r deisebau eraill sy'n gysylltiedig â Hywel Dda; 
 ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda ynghylch Uned Mân Anafiadau Dinbych-

y-pysgod yn gofyn a fyddent yn gallu bodloni'r amodau a bennir gan y cyngor 
iechyd cymuned wrth ddarparu gwasanaeth mân anafiadau yn Ninbych-y-pysgod; 
ac

 ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn am y 
wybodaeth ddiweddaraf am wasanaethau yn Ysbyty'r Tywysog Philip ac Ysbyty 
Llwynhelyg a gofyn iddo roi gwybod i'r Pwyllgor pan fydd penderfyniad terfynol 
wedi'i wneud.



3.16 P-04-417 Achubwch Draeth Morfa ac ataliwch Lwybrau Troed Cyhoeddus 92 a 93 rhag cau 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at yr Arolygiaeth 
Gynllunio yn gofyn pryd mae disgwyl i'r ymchwiliad ddechrau, a'r dyddiad y disgwylir ei 
gwblhau.

3.17 P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth am y ddeiseb a chytunodd i:
 ysgrifennu at y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon i ofyn am ei farn ar y ddeiseb; a 
 cheisio barn y deisebwr am yr ohebiaeth gan Gyngor Rhondda Cynon Taf.

O dan Reol Sefydlog 17.47, gohiriodd y Pwyllgor y cyfarfod i aros am y tystion.

4. P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi: 
Sesiwn Dystiolaeth
Atebodd y deisebwr gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

5. P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf: Sesiwn 
Dystiolaeth
Atebodd y deisebwr a Lynne Neagle AC gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

Diolchodd y Cadeirydd i Elin Jones AC am ei gwaith ar y Pwyllgor Deisebau.


